[image: ]
ESTADO DO MARANHÃO
ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO MARANHÃO
Gabinete do Deputado Glalbert Cutrim
Av. Jerônimo de Albuquerque, S/N, Sítio Rangedor – COHAFUMA/CEP: 65.071-750
Fone: Geral (098) 3269-3222/3223
São Luís – Maranhão

INDICAÇÃO Nº       /2023

                                                                         Autoria: Deputado Glalbert Cutrim

Senhora Presidente,

[bookmark: _Hlk428285]Nos termos do art.152 do Regimento Interno da Assembleia Legislativa do Maranhão, solicitamos que, após a ouvida a mesa, seja a presente Indicação encaminhada ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado do Maranhão, CARLOS ORLEANS BRANDÃO JUNIOR, e ao Secretário de Estado de Desenvolvimento Social, senhor Paulo Casé, solicitando a construção de um restaurante popular no município de PIRAPEMAS/MA.
A presente proposição tem como objetivo ampliar a oferta de alimentação adequada para as famílias de PIRAPEMAS, principalmente aquelas passam por dificuldades financeiras e necessitam de uma alimentação de qualidade com um valor acessível.
Tal indicação visa também a efetivação de políticas públicas de segurança alimentar à população, objetivando garantir condições de acesso à alimentos básicos, de qualidade e quantidades suficientes a todos os cidadãos.

Plenário “Deputado Nagib Haickel” do Palácio “Manoel Bequimão”, em São Luís, 16 de março de 2023.

GLALBERT CUTRIM
Deputado Estadual
image1.png